证券代码：300008     证券简称：天海防务     公告编号：2024-010

第 1 页

天海融合防务装备技术股份有限公司

关于上海证监局对公司采取责令改正监管措施整改报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

天海融合防务装备技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 20 日收到中

国证券监督管理委员会上海监管局（以下简称“上海证监局”）出具的《关于对天海融合防务

装备技术股份有限公司采取责令改正措施的决定》（沪证监决〔2023〕356号，以下简称“决

定书”），要求公司对检查发现的问题进行改正。

收到决定书后，公司董事会高度重视，立即向公司全体董事、监事、高级管理人员及相关

部门人员进行了通报、传达，并召集公司管理层、相关部门人员对决定书中涉及的问题进行了

全面梳理和针对性的分析研讨，依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《企业内部控制基本规范》等相关法律、法规、规

范性文件及《天海融合防务装备技术股份有限公司章程》的要求，结合公司实际情况，制定整

改方案，明确责任、落实整改措施。

现就整改措施及完成情况公告如下：

一、公司实施的整改措施及完成情况

（一）事项 1：未在担保事项实际发生时及时披露对子公司的担保；

事项 6：未按规定及时披露政府补助。

整改措施：

1、公司已于 2024 年 1 月 17 日补充披露了对子公司提供担保的情况。公司已全面梳理了

对外担保、政府补助以及其它达到一定标准的重大事项内部流程，对信息报送的渠道和机制进

一步调整和加强。

（1）对于上市公司合并报表范围内公司所有的担保文件（包括上市公司对子公司担保、

子公司对子公司担保以及子公司对上市公司担保，担保文件形式包括合同、保证书、保函等含

有担保信息的文件），都必须经过上市公司总部相关部门的事前审批后，方可签署；

  证券代码：300008     证券简称：天海防务     公告编号：2024-010

第 2 页

为了加强公司对外担保额度使用情况的实时监督，公司已在系统中上线对外担保台账功能，

后期将督促公司及子公司相关人员对担保使用情况的信息维护，确保对外担保台账余额的准确

性。

（2）对于各类补助，公司要求业务部门在知悉所有政府项目收款时，及时通知董办收款

日期及金额；同时，要求财务部将每日各类补助的收款信息同步报送董办，确保信息的及时传

递；

（3）对于其他重大事项（如重大日常经营合同、关联交易合同），均已根据相应的金额

设置审批或抄送节点至董办，提高重大信息报送效率及准确性；

2、公司已组织内部通报和总结，对相关部门负责人及子公司人员进行处理，要求出具整

改报告，并定期完成整改；后续公司将持续完善重大信息的内部沟通机制，以考核为抓手，明

确责任，加强对各部门及子公司重大事项报送的管理，督促各职能部门及子公司严格落实《信

息披露管理制度》《重大信息内部报告制度》等内部管理制度的要求，密切关注信息披露相关

事项，第一时间报告重大信息，确保公司按照相关法律法规要求履行披露义务，及时、真实、

准确、完整地进行信息披露。

3、公司已组织董事会办公室、总经理办公室、内审部、财务管理部、法律合规部、市场

管理部、子公司负责人及相关人员认真学习《上市公司信息披露管理办法》、《上市公司治理

准则》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 2号——创业板上市公司规范运作》等法律法规，进一步提高专业素质、增强规范意识。后

续，公司将继续组织董事、监事、高级管理人员及相关人员参加合规培训，并不定期开展公司

内部专题学习，研究最新规则指引，提升相关人员对规则的理解和执行能力，依法依规开展内

部治理工作，以保证上市公司信息披露合法合规。

整改负责人：董事长、总经理、董事会秘书

整改责任部门：董事会办公室

整改完成时间：已完成，长期持续规范

（二）事项 2：未准确披露关联交易实质和金额。

整改措施：

1、公司已于 2024年 1 月 17日披露了更正后的《2022年年度报告》，对钦实集团有限公

司关联交易事项信息进行了补充及更正。

  证券代码：300008     证券简称：天海防务     公告编号：2024-010

第 3 页

2、公司已组织大宗贸易业务人员对公司相关业务执行情况进行逐一落实，全面梳理大宗

贸易业务开展的具体情况，编制大宗贸易业务执行情况表，加强业务部门对上下游供应商及客

户关联关系的调查判断。

同时，公司已组织业务部门及财务部门对业务情况进行梳理，并进行全面分析和判断，确

认相关交易的业务实际情况，包括是否属于关联交易，以及交易金额等信息。

3、公司已组织业务部门、财务部人员及相关人员对《深圳证券交易所创业板股票上市规

则——第七章 应披露的交易与关联交易》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号

——交易与关联交易》（2023 年修订）、《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》

（2017年修订）以及公司关联方信息进行了全面学习和了解，按照法律法规的要求进行理解，

提升各部门对上述事项的专业判断准确度。后续公司会持续强化对公司分管业务高管和相关员

工不定期的培训，防止此类情况再次发生。

整改负责人：董事长、分管副总

整改责任部门：业务部门、财务部、董事会办公室

整改完成时间：已完成

（三）事项 3：2022 年年报与 2021 年年报、2022 年半年报和季度报告中对大宗贸易焦

炭业务按净额法核算不一致；

事项 4：2022 年报中对 H&C MARINE ENGINEERING (SINGAPORE) PTE、LTD(简称“H&C”)

坏账准备转回的会计处理不准确；

事项 7：2022 年报中与履约进度相关的财务处理问题；个别项目用于核算实际成本中的

部分专项费用或直接人工于 2022 年末未及时暂估。

整改措施：

1、公司第五届董事会第三十一次会议、第五届监事会第十九次会议审议通过了《关于前

期会计差错更正及追溯调整的议案》，对上述问题进行了前期会计差错更正和追溯调整，对

《2021年年度报告》、《2022 年第一季度报告》、《2022年半年度报告》、《2022年第三季

度报告》、《2022年年度报告》、《2023年第一季度报告》、《2023 年半年度报告》、《2023

年第三季度报告》中的数据进行了修订，并于 2024年 1月 17日披露了更新后的定期报告。大

信会计师事务所对此出具了《天海融合防务装备技术股份有限公司前期会计差错更正情况审核

报告》（大信专审字[2024]第 1-00128号）。

  证券代码：300008     证券简称：天海防务     公告编号：2024-010

第 4 页

2、公司将持续完善并强化财务管理，主要包括财务日常核算、结账以及报表编制等流程，

针对会计核算中存在的重点问题，严格执行财务制度的规定。同时，通过信息系统将公司的关

键生产经营活动的业务单据、财务数据及时归集完备，进一步提升业财一体化程度，做到业务

端、财务端数据相匹配，从源头保证财务报告信息质量。

3、公司定期组织财务部人员进行会计核算和财务管理相关的培训，培训内容包括但不限

于财税政策、会计准则及应用指南，交易所的监管动态和相关处罚案例，其中着重对常用会计

准则及监管文件进行深入解读，如《企业会计准则第 1号—存货》、《企业会计准则第 8号—

资产减值》、《企业会计准则第 14号一收入》等。

4、充分发挥公司审计委员会职责，复核公司财务报表的准确性、及时性和完整性。同时，

加强公司财务部与会计师事务所等外部专业机构的日常沟通，从内部和外部双管齐下，从而提

升财务核算专业性、规范性。

整改负责人：董事长、总经理、财务总监、董事会秘书、子公司财务负责人、内审部经理

整改责任部门：财务部、子公司财务部、内审部

整改完成时间：已完成

（四）事项 5：2022 年年报中前五大客户、供应商相关信息披露不准确

整改措施：

1、公司已于 2024年 1 月 17日披露了更新后的《2022年年度报告》，对前五大客户、供

应商信息进行了更正。

2、公司将持续完善并强化公司定期报告中信息披露的要求，具体包括：对年报统计数据

口径及要求进一步明确和细化，提高数据填报和统计的准确性；设置至少两名复核人员，加强

对统计数据的复核工作；明确责任，加强对相关人员的考核和追责等。

3、公司将定期组织财务部、董事会办公室相关人员学习《上市公司信息披露管理办法》、

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式》等相关内容，

进一步提升相关人员的业务水平，确保信息披露质量。

整改负责人：董事长、总经理、财务总监、董事会秘书、子公司财务负责人

整改责任部门：财务部、子公司财务部、董事会办公室

整改完成时间：已完成

  证券代码：300008     证券简称：天海防务     公告编号：2024-010

第 5 页

二、整改总结

1、通过上海证监局此次对公司进行的现场检查，公司认识到在公司治理、内部控制、财

务核算、信息披露等工作中存在的问题和不足。公司将以此次整改为契机，组织全体董事、监

事、高级管理人员及相关责任人员进行培训，加强对上市公司相关法律法规的深入学习，不断

提高履职能力。

2、公司高度重视此次整改工作，组织全体董事、监事、高级管理人员及各部门相关工作

人员，对公司治理、内部控制、财务核算、信息披露等方面进行全面审视和梳理，核查薄弱环

节或不规范情形，自查自纠，对相关子公司、业务部门负责人进行责任认定，强化内部考核和

追责。

3、公司将持续加强内部管理，强化公司董监高及相关主要领导人员的责任，做到忠实、

勤勉地履行职责，切实完善公司治理，健全内部控制制度，严格履行信息披露义务，确保上市

公司信息披露真实、准确、完整、及时、公平，提高公司规范运作水平。

特此公告。

天海融合防务装备技术股份有限公司

董事会

二〇二四年一月十七日